冊子あり

令和 7 年 4 月 4 日

市政記者クラブ 様

スポーツ市民局人権施策推進課

担当 伊藤 電話：972-2583

「人権についての市民アンケート調査」の結果について

 本市では、市民の皆さまの人権問題に対する意識や考えを把握し、市民が互いの人権を大

切にするための条例（人権に関する条例（仮称））を検討する際の基礎資料を得ることを目

的として、人権についての市民アンケート調査を実施しました。

この度、その調査結果がまとまりましたので、お知らせします。

記

１ 調査概要

（１）調査対象 名古屋市内に居住する満 18 歳以上の市民 3,000 人（外国人を含む）

（２）抽出方法 住民基本台帳をフレームとする無作為抽出

（３）調査方法 調査票の配布：郵送、調査票の回収：郵送またはインターネット

（４）調査期間 令和 6 年 12 月 9 日（月）～12 月 27 日（金）

（５）回 収 数 1,333（回収率 44.4％）

２ 調査結果（抜すい）

（１）「今の名古屋市が、基本的人権の尊重されている社会だと思いますか。」（報告書 P.7）

 「そう思う」（15.0％）と「どちらかといえばそう思う」（46.1％）と回答している人をあ

わせると、61.1％の人が肯定的な回答をしている。

（２）「今の名古屋市における人権侵害や差別は、おおむね 10 年ほど前と比べて変わってき

ていると思いますか。」（報告書 P.11）

 「わからない」（39.9％）が最も高く、次いで「変わらない」（30.2％）、「減ってきている」

（22.5％）と続いている。

※調査結果の詳細は、本市公式ウェブサイトからもご覧いただけます。

https://www.city.nagoya.jp/sportsshimin/page/0000185006.html

http://#